
NA

A 100+1 VUTI
8"

sie.
w

X

1
fo Ph-7.00

Hlava na hlave er
4%

Turistická města jako Benátky či Praha měla díky pandemii možnost přiškrtit příliv 
návštěvníků a zajistit si udržitelnější budoucnost. Příležitost však nevyužila

CF

a

far.

hate

F

FT se

1

9

20

st
ra

na

HISTORIE A SPOLEČNOST 

Zmizelý poklad templářů 
Jaká tajemství skrýval jeden z nejbohatších 
křesťanských řádů, jehož vliv sahal ve své 
době po celé Evropě?

Místo pro zločin?
Pavel Durov stojí za populární sociální sítí 
Telegram, kterou S oblibou využívají bojovní
ci za svobodu, ale i teroristé

Nejslavnější okultista 
Život Aleistera Crowleyho se nesl ve zname
ní neobvyklých sexuálních praktik, magic
kých rituálů a experimentů s drogami

Chyby na plátně
V řadě slavných filmových počinů najdeme 
historické nesmysly, jež neodpovídají zachy
cené době

10

Dobrovolná otrava
Pro potřeby rituálu kambo se z vystresovaných 
žab stírají toxiny a následně se nanášejí na kůži 
odvážlivců

14/2021

100+1 zahraniční zajímavost



VEDA A TECHNIKA

Na křídlech větru
Které země Evropy patří mezi špičku 
ve využívání větrné energie? A proč 
se k premiantům neřadí i Česko?

Roboti na sále
Robotická chirurgie proniká také do čes
kých nemocnic a osvědčuje se zejména 
v době pandemie. Blíží se revoluce?

Mezi dvěma světy ES
Co se děje v mozku transgender lidí, 
kteří se narodili v „nesprávném“ těle? 
Nové výzkumy nabízejí odpověď

Žabí očista 23
Brazilský rituál kambo považují jeho 
zastánci za univerzální všelék. Moderní 
medicína v něm však vidí šarlatánství

Sex a magie
Chování Aleistera Crowleyho bylo 
natolik kontroverzní, že jej vyloučili 
i z okultního řádu

co
 st

ra
na

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Novinky v UNESCO 13
Organizace zařadila na prestižní se
znam Jizerskohorské bučiny. A naopak 
britský Liverpool musel z kola ven

Jak odradit turisty 20)
Po vynucené pauze se do evrop
ských letovisek vracejí davy návštěv
níků. Mnohde však o ně už nestojí

Utajené Borneo
Kuching, někdejší výstavní sídlo bor- 
nejských rádžů, turisté zatím nestihli 
objevit - což se ovšem pomalu mění

Podmořský hřbitov
Souostroví Bermudy, jež dalo název 
slavnému trojúhelníku, obklopuje 
největší koncentrace vraků na světě

Cihlový závoj
V Indii či Bangladéši funguje zhruba sto tisíc 
rukodělných továren na cihly, kde pracuje na 
23 milionů lidí - třetina z nich jsou děti


